CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 1 de 2

TPDOC 16–R00 Página 1 de 2

EDITAL N.º 98/2023

CONDICIONAMENTO DE CIRCULAÇÃO E RESERVA DE ESTACIONAMENTO

“MULTISPORT WEEKEND COIMBRA 2023”

Ana Maria César Bastos Silva, Vereadora da Câmara Municipal de Coimbra,, torna público, ao

abrigo do artigo 56.º, do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro conjugado com o artigo

12º, nº 4 do Decreto Regulamentar nº 2-A/2005, de 24 de março, nas suas atuais redações, no

âmbito da realização do MULTISPORT WEEKEND COIMBRA 2023, que por seu Despacho,

de 08/06/2023, foram autorizados os condicionamentos de circulação e estacionamento, nas

vias identificadas e nos termos a seguir transcritos:

1. Estabelecer o condicionamento da circulação rodoviária para a realização do Campeonato

Nacional de Triatlo de Média e Longa Distância, Prova Aberta de Triatlo de Média Dis-

tância, Aquabike e Duatlo Longa Distância, Média Distância, Meia Maratona e Maratona,

na Ponte de Santa Clara (fechada circulação em ambos os sentidos, entre as 06h00 e as

24h00), Avenida de Conimbriga (fechada a circulação no sentido Ponte de Santa Clara-

Ponte Açude, entre as 06h00 e as 18h00, condicionada a circulação entre os SMTUC e a

Rua Luís Verney, para entrada e saída dos SMTUC e garantida a saída do parque de esta-

cionamento da Praça das Cortes), Rotunda de acesso ao Fórum (Condicionamento do

acesso a partir da Av. da Guarda Inglesa, exceto para acesso às bombas de combustível,

das 06h00 e as 18h00), Estrada do Rio (fechada a circulação entre a Rotunda de acesso

ao Fórum e Pereira do Campo, entre as 06h00 e as 18h00), Ponte de Casais (fechada a

circulação em ambos os sentidos, entre as 06h00 e as 18h00), Rua do Centro Hípico (fe-

chada a circulação em ambos os sentidos entre a Ponte de Casais e a Rotunda da EN111-

1/Avenida Aeminium, entre as 06h00 e as 18h00), Av. Aeminium, Tabuleiro Inferior da

Ponte Açude e Túnel do Choupal (fechada a circulação em ambos os sentidos, entre as

06h00 e as 24h00), Ponte Rainha Santa (Reservadas as vias centrais para os atletas)

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 2 de 2

TPDOC 16–R00 Página 2 de 2

GRL_ASSINATURA_1 assinatura

Avenida Inês de Castro (fechadas as vias no sentido Rotunda das Lajes-Santa Clara, das

06h00 às 18h00 ), do dia 10 de junho próximo;

2. Estabelecer o condicionamento da circulação rodoviária para a realização da Prova Aberta

de Triatlo Standard, Supersprint e Sprint, Aquabike e Duatlo Standard e Corrida de 10

km, na Ponte de Santa Clara (fechadas as vias no sentido Santa Clara-Portagem), Ponte

Rainha Santa (as vias exteriores nos dois sentidos estarão abertas ao trânsito) e Avenida

Inês de Castro (fechadas as vias no sentido Rotunda das Lajes-Santa Clara), das 7h00 às

12h30, do dia 11 de junho próximo;

3. Estabelecer a proibição de estacionamento de veículos entre as 00h00 do dia 09 de junho e

as 24h00 do dia 11 de junho, em ambos os sentidos da Avenida de Conimbriga, garantin-

do a entrada e saída dos S.M.T.U.C. pela Luis Verney e do parque de estacionamento da

Praça das Cortes pela Av.ª João das Regras.

4. Estabelecer a proibição de estacionamento de veículos entre as 00h00 do dia 09 de junho e

as 24h00 do dia 11 de junho, no Parque de Estacionamento do Choupal, Parque de estaci-

onamento da Av.ª Marginal (Junto à APA/Túnel da Casa do Sal) e Parque de estaciona-

mento do Parque Verde do Mondego (margem esquerda, junto aos clubes náuticos)

Para os devidos e legais efeitos, emite-se e publica-se o presente Edital, que vai assinado

digitalmente e outros de igual teor que serão publicitados nos painéis eletrónicos disponi-

bilizados no Átrio dos Paços do Concelho, nas sedes das Juntas de Freguesia do Município

de Coimbra, na página eletrónica oficial do Município (www.cm-coimbra.pt) e demais

lugares de uso e costume.

Coimbra, 8 de junho de 2023

                                               Por delegação/subdelegação de competências - (Despacho n.º 3/Pr/2023 de 11 de janeiro)

(Ana Maria César Bastos Silva)

http://www.cm-coimbra.pt/

		2023-06-08T15:24:06+0100
	ANA MARIA CÉSAR BASTOS SILVA